S. Greg. Tom. I.

ab. 22. c

Act. 10. b

Mat. 23. b

Matt. 18. c

Marc. 16. c

1. Reg. 2. 3. c 4.

tur tenere, docendi sermo subtrahatur; quid aliud nobis, quam servari semper in rebus dubiis humilitas jubetur? Ut & quando loqui possumus, non extollamur, ne fortasse hæc ipsa locutionis nostræ gratia non nobis, sed non auditoribus nostris collatis; & rursus quando loqui non possumus, hi qui nobis commissi sunt, minimè nos dijudicent: ne fortasse non ex nostro, sed ex peccato audientium loqui minimè possumus. Ad hoc ergo nobis cuncta de meritis nostra incerta sunt, ut unam certam gratiam tecnamus humilitatem: quatenus & nos cum loquimur, ex omnipotenti Dei dono hoc esse, non nostrum meritum putemus. Et quando à locutione doctrinæ obmutescimus, quamvis nostra culpa sit, vos tamen hanc esse vestram specialiter credatis: ut cum vicissim mala nobis tribuimus, & bona aliis, per ipsam humilitatis gratia fiat ut doctrinæ sermo qui ablatus fuerat, redeat. Sequitur: [Cum autem locutus fuero tibi, aperies os tuum, & loqueris ad eos: Hec dicit Dominus Deus: Qui audit, audiatur, & qui quiescit, quiescat: quia dominus exasperans est.] Sepe quidam verbum Dei audire desiderant, sed dum alios conspiciunt aurem avertire, etiam ipsi à salutis auditu deviant: & plerumque multi quiescere appetunt, atque à cunctis mundi hujus actibus vacare, nullis jam desideriis terrenis succumbere: sed dum vident alios inquietè agendo proficer, atque in hoc mundo divisorum & honoribus extolliri, quia needum in via restitutinis firmi sunt, ad prava opera ex aliorum exemplis delabuntur. Hinc est enim quod in tipo infirmantium Psalmista loquens, dicebat: Mei autem psal. 72. 4 pane moti pedes, pane effusi sunt gressus mei; quia zelatus sum in peccatoribus, pacem peccatorum videns. Hinc iterum dicit: Dux superbit impius, in psal. 9. 4 cenditur pauper. Hinc ad Hieremiam prophetam voce Dominica de Iuda & Isræl dicitur: Nunquid Hier. 3. 2. vidisti qua ficerit aversatrix Isræl? Abiit sibimeripsa super omnem montem excelsum, & sub omne lignum frondosum, & fornicata est ibi. Et dixi cum fecisset hec omnia. Ad me convertere, & non est reversa. Ubi statim subditur qualiter ex simulatione ejus etiam Juda cecidit, quæ stare videbatur. Ait enim: Et vidit prævaricatrix soror eius Iuda, quia bid. pro eo quod marchata esset aversatrix Isræl, dimissem eam, & dedidim ei libellum repudij; & non remittit prævaricatrix Iuda soror eius, & abiit & fornicata est etiam ipsa. Ecce misericors Deus contemnitur & vocat, averfantibus se signum misericordie aperit; quia peccandi dicit: Ad me convertere, & tamen iid. non est conversa. Sed quia omnipotentem Deum plebs Israëlitica deseruit, reverti nolens, libellum repudij accepit. Deseruit videlicet peccando, sed libellum repudij accepit in suis iniquitatibus sine flagello remanendo. Anima enim quæ peccat, reddit. Sed si eam post peccatum prosperitas sequitur, nulla disciplina, nulla distinctionis increpatio revocat ad eos: in divisione quam inter se & Dominum fecit, etiam libellum repudij accepit, ut jam velut aliena derelicta faciat mala quæ vult, zeli Dei flagella non sentiat; quatenus ad æternâ supplicia profundius descendat. Sed soror eius Juda, quoniam dimissam Israëliticam plebem in suis voluptatibus vidit, ipsa quoque in immunditia fornicationis exarsit. Quia enim alpexit adulteram in sua perversitate florere, etiam ipsa non timuit deterius peccare, atque à conjugione Domini, quasi à viri legitimi cubili recedere. Unde necesse est ut peccantes quiosque tunc consideremus am plus miserios, quando eos confimpimus in culpa sua sine flagello derelictos. Hinc enim per Salomonem dicitur: Averso parva. l. 2. lorum interficiet eos, & prosperitas filiorum perdet illos. Qui enim à Deo avertitur, & prosperatur, tanto perditioni fit proximus, quanto à zelo disciplina invenitur alienus. Dicatur ergo: [Qui audit, audiatur, & qui quiescit, quiescat: quia dominus exasper-

rans est.] ac si aperte diceretur: *Vos*, qui jam & A verba veritatis audire, & à prava cœpitis actione quiescere, nolite illos imitari, quorum me exasperati moribus videtis. Quod tamen intelligere & alter possumus. Quidam enim verbum audientes, non audiunt: quoniam aures ad sacram eloquionem ponunt, sed cor à mundi desideriis non evellunt. Et sunt nonnulli, qui quiescentes, minimè quiescent: quia à pravis quidem actibus otiosi sunt corpore, sed pervertitatem operum ex delectatione versant in mente. Hinc est enim, quod de Judæa ad captivitatem perveniente scriptum est: *Viderunt eam hostes*, *sopra lib. 5.* & deriserunt sabbata ejus. Hostes quippe sabbata derident, quando maligni spiritus otiosæ menti pravas cogitationes injiciunt, ut & si quiescat ab opere, non quiescat à malorum operum delectatione. Rechè ergo nunc dicitur: [*Qui audit, audiat:*] quatenus sic fiat sermo in * ore corporis, ut sonet in aure cordis. [*Et qui quiescit, quiescat:*] ut pravitatis desideria repellantur à cogitatione, cum jam repulsa videntur ab opere. Ubi ne malorum, sicut diximus, exempla sequuntur, adjungitur: [*Quia dominus exasperans est.*] Mali autem etiū diu tolerantur, subito corrunt, & eorum ponas infirmi conspicunt, ne quorum culpas impunitas existimant, & imitentur. Unde hī quoque ejusdem Judæa desolatio subjugatur, quæ domus exasperans vocatur, cum protinus Propheta suo Dominus dicit: [*Et tu fili hominis, sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes in eo civitatem Hierusalem: & ordinabis adversus eam obsidionem, & adificabis munitiones, & comportabis aggerem, & dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro.*] Et tu sume tibi sartaginem ferream, & pones eam in murum ferreum inter te & civitatem: & obfirmabis faciem tuam ad eam, & erit in obsidionem, & circumdabis eam. *Signum est dominus Israhel.*] In quibus videlicet verbis quid aliud juxta historiam, nisi Hierosolymæ urbis obessio argue destrucción designatur, & peccatoris populi afflictio exprimitur? Qui domus exasperans vocatur, cum aperte dicitur: [*Ordinabis adversus eam obsidionem, & adificabis munitiones, & comportabis aggerem, & dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro.*] Sed quia verba prophetie sic plerumque narrant historica, ut per hæc etiam mystica describantur; oportet ut hæc eadem dicta quæ protulimus spiritualiter differamus, maximè quia in eis interponitur quod teneri posse ad litteram non videtur, cum dicatur: [*Et tu sume tibi sartaginem ferream, & pones eam in murum ferreum inter te & civitatem: & obfirmabis faciem tuam ad eam, & erit in obsidionem.*] Nisi enim rebus historicis mystica miscerentur, quid sartago ferrea necessaria Propheta fuit, ut hanc inter se & civitatem poneret, quatenus se ab ejus obsidione separaret? Cùm enim dicitur: [*Sume tibi sartaginem ferream, & pones eam in murum ferreum inter te & civitatem:*] aperte declaratur, quia per eandem sartaginem ferream, ab obsidione civitatis Propheta se liberum reddat. Unde & quod prædictis subjugatur: [*Et obfirmabis faciem tuam ad eam, & erit in obsidionem.*] Ex qua re ostenditur, quia Propheta in eadem obsidione non erit, si sartaginem ferream inter se & civitatem murum ferreum ponit. Et certè sine in ea captivitate quæ prius, sive in ea quæ postmodum Israëlitico populo contigit, nullus ab ejusdem captivitatis periculo liber fuit, sed omnes simul par calamitas involvit. Quid ergo intelligi juxta literam potest, ut Propheta inter se & civitatem quæ obsidenda est, sartaginem ferream ponat? Sed quamvis omne hoc quod in descriptio-
nal. c. 5. & ne lateris sub signo Hierosolymorum civitatis le-
lib. 2. Past. gitur, juxta litteram sit; nobis tamen sciendum
c. 30. est, quia typicum aliquid per sartaginem figura-
tur, & obessio Hierosolymorum vera describitur.
Ezech. Ex qua re instruimur, ut dum aliud completem

Thren. 1. c. *sopra lib. 5.* & deriserunt sabbata ejus. Hostes quippe sabbata

Moral. c. 22 derident, quando maligni spiritus otiosæ menti pravas cogitationes injiciunt, ut & si quiescat ab opere,

non quiescat à malorum operum delectatione. Rechè ergo nunc dicitur: [*Qui audit, audiat:*]

* *al. aure*

juxta historiam scimus, & aliud juxta allegoriam à ratione vacare cognoscimus, in sacro verbo utraque teneamus: quatenus & obessionem Hierosolymorum, quæ juxta litteram postmodum facta est, in Propheta verbis & factis credamus esse figuratum, & tamen per eandem obessionem obsidio alia, id est, interior designatur. In qua jure querimus, quid per sartaginem ferream, quæ murus ferreus dicitur, valeat designari. Illam itaque obessionem, quæ Hierosolymorum civitas destruta est, jam factam novimus; sed nunc aliam intrinsecus, quæ quotidie agitur, requiramus. De qua per significacionem dicitur: [*Et tu fili hominis, sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes in eo civitatem Hierusalem.*] Sed antè nobis inquirendum est, cur Ezechiel propheta vel quoties sublimia conspicit, vel quories agere aliqua mystica jubetur, prius filius hominis appellatur? Sepe enim sublevatur ad cœlestia, & occultis ac invisibilibus rebus ejus mens pascitur. Necesse ergo est ut inter occulta quæ penetrat, filius hominis vocetur, ut semper agnoscat quod est, & nunquam extollatur de his ad quæ ducitur. Quid est enim Propheta ad spiritualia sublevato semper fili hominis dicere, nisi cum infirmitatis propria memorem facere? Ut conscius conditionis infirmar, elevari in cogitatione non debeat de magnitudine contemplationis suæ. Quia vero idem Propheta, ut supra jam diximus, typum prædicantium, vel doctrinam tenet, rectè ei nunc dicitur: [*Sume tibi laterem, & pones eum coram te.*] Omnis enim doctor cum terrenum quempiam auditorem ad cœlestis verbi doctrinam suscepit, laterem assumit. Qui dum loqui cœperit quæ sit retributio cœlestis patriæ, quæ visio pacis supernæ, civitatem Hierusalem describit in lateri. Quem coram se ponit, quia intentamente qualitatè audiens considerat, id est, profectum vel defectum conspicit, & juxta ejusdem intelligentiam, prædicationis suæ verba moderatur, ut describi in audiens mente civitas Hierusalem, id est, visio pacis possit. Dicatur ergo: [*Sume tibi laterem,*] videlicet proximi cor terrenum. [*Ei pones eum coram te,*] scilicet ut vitam atque intellectum illius intenta mente custodias. [*Ei describes in eo civitatem Hierusalem,*] ut ei quæ sint superna gaudia de visione pacis innotescas. Quasi enim jam Hierusalem in lateri descripta est, cum terrena mens cœperit quæ sint illa interna pacis gaudia vera cognoscere, & ad conspicendam gloriam patriæ cœlestis anhelare. Quasi interna visio pacis describir, quando mens, quæ prius terrena sapuerat, per amorem jam ad contemplandam gloriam regni cœlestis elevatur. Sed mox ut animus amare cœlestia cœperit, mox ut ad visionem pacis intime tota se intentione collegerit, antiquus ille adversarius qui de celo lapsus est, invider, & infideli amplius incipit, & acriores quām confluenter tentationes admovet; ita ut plerumque sic resistentem animam tenter, sicut Ezechiel dicit: *Et clamans & multum discerpens eum, existit ab Marc. 9. d. eo.* Quid est enim quod obessum hominem antiquus hostis quem possessum non discerperat, deferens discerpit, nisi quod plerumque dum de corde expellitur, acriores in eo tentationes generat, quām prius excitaverat quando hoc quietus possidebat? Unde & Israëlite quoque ad Moyen & Aaron dicunt: *Videat Dominus, & iudicet, quoniam Exodus. d. factere fecisti odorem nostrum coram Pharaone & servis ejus, & prebas isti gladium, ut occidere nos.* In Moysi enim & Aaron, Lex & Propheta figurati sunt. Et sæpe apud se infirmus animus quasi contra sacra eloquia murmurat: quia postquam verba

caelitia audire & sequi cœperit, regis Agyptij ad- A versitas, id est, maligni spiritus tentatio exercevit. Debet ergo vigilanter docttor proficieni anima, que illam tentationes sequantur innoscere, ut cauta fe valeat contra maligni spiritus insidias preparare. Unde bene nunc post descriptam civitatem Hierusalem in latere, dicitur Propheta : [*Et ordinabis adversus eam obsidionem. & adificabis munitiones, & comportabis aggerem.*] In qua enim jam pacis visio describitur, ei necesse est ut tentationem bella nuncientur. Nam ut valeat ad illa pacis gaudia æterna pertingere, hanc hic proculdubio oportet tribulationum certamina multa sustinere. De qua bene dicitur : [*Ordinabis adversus eam obsidionem.*] Prædictor quippe contra erudiendam animam ob- sidionem ordinat, cum præmonendo indicat, quibus se modis virtus virtutibus opponant, quo modo luxuria castitatem feriat, qualiter ira tranquillitatem animi perturbet, quantum incepta latitudo vigorem mentis resolvat, qualiter multiloquium munitionem cordis destruat, quo modo invidia charitatem interficiat, quemadmodum superbia arcem humilitatis effodiatur, qualiter fallacia cum veritatem in sermone corruperit, hanc etiam in cogitatione corrumpt, ut qui verum dicere noluit quod intellexit, jam nec intelligat quod dicere valeat. Ordinator ergo à predicatore obsidio, cum per sanctæ admonitionis verba singulis quibusque virtutibus, quæ vel quibus modis virtus insidentur ostenditur. Et contra Hierusalem, quam describit in latere, prædictor munitiones adificat, quando mala quæcumq; quæcumq; munita contra mentem veniant, demonstrat; ut se- se virtus sub virtutum specie abscondant; quatenus, sicut saepem diximus, immoderata ira iustitia videri appetat; & disciplina remissio, mansuetudo videri velit; & tenacis fæse parimoniam nominet; & inordinata rerum effusio se benevolentiam appelleret. Quasi enim adficatae contra mentem munitiones sunt, quando virtus sub virtutum specie excrescent, & in alto se ostendunt per imaginem, que in imo ja- cent semper per actionem. Adhuc quoque additur : [*Et comportabis aggerem.*] Quod enim mens deside- rate caelitia cœperit, eo in illam maligni spiritus tentationibus suis terrenas amplius cogitationes exagerat. Propheta ergo aggerem comportat, cum prædictor sanctus bonis mentibus qualiter terrena desideria subreptare solent, denunciatur. Atque adhuc additur : [*Et dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro.*] Quasi dat contra animam docttor castra, quando malignorum spirituum contra eam collectas atque adunatas insidias indicat, ut aliquando non solummodo ex uno, sed ex conjunctis virtutis simul tentent. Nam sunt quædam virtus quasi per quamdam sibi cognitionem propinqua, sicut dissolutio spiri- tus, appetitus gulae, & immunditia luxuriae: sicut multiloquium, fallacia, atque perjurium. Ex dissolu- tione quippe spiritus mens ad ingluviem ventris rapitur: & dum cibis venter extenditur, ad luxuri- iam caro trahitur superbiendo captiva. Et rursum ex multiloquio fallacia generatur: quia valde diffi- cile est, ut qui multa loquuntur, non etiam mentiantur: & saepem mendacium etiam perjurio tegitur, ut ante humana judicia veletur. Superbia quoque esse sine invidia atque inani gloria nullatenus potest. Superbus enim quippe honorem quem ipse ambit, aliis invidet. Et cum hunc fortasse obtinuerit, in elationem gloria temporalis attollitur, atque quod alios confipit minimè percipere potuisse, hoc se per inanem gloriam gaudet præceteris habere. Scendum quoque est, quia saepem nonnulla virtus ad mentem non simul veniunt, sed supponuntur, ut unum alteri in tentatione succedat. Et aliud contra faciem venit, aliud vero in tentationem ex latere subiectum, quatenus dum alteri resistitur, ab altero mens de- cepta capiatur. Ipsa enim quæ superius diximus vi-

tia, plerunque se alia pro aliis furtivè supponunt, sicut nonnunquam, dum iram vincere in nobismet- ipsis conatur, plus quam necesse est lenitas mentem occupat, ut alperitatem peccantibus quam oportet minimè proponat. Sapere vero, dum nobis inesse in- cauta lenitas displaceat, zelus se in furorem trahit, atque extra patientiæ limitem animum captivum rapit. Quia ergo permixa simul virtus atque adunata contra mentem veniunt, recte in prædictoris ore contra descriptam Hierusalem castra proponuntur. Et quia aliquando singuli hinc inde sensum feriunt, in gyro arietes ordinantur. Poterit ergo prædictor arietes in gyro, dum caute denunciat, quam blandè luxuria percutit, quam asperè impatientia occidit, quam laboriosè avaritia accedit & interimit, quam tumidè superbia extinguit. In gyro itaque arietes ponere, est prædicando ostendere qui undique foliante animam mucrones vitiorum ferire. Sequitur : [*Et tu sum sartaginem ferream, & pones eam in murum ferreum inter te & civitatem.*] Quia ferrum forte metallum est, & in sartagine cibus frigitur, quid per sartaginem ferream, nisi spiritualis zeli for- tis fixura signatur? Omnis quippe spiritualis zelus docttoris animam frigit; quia valde cruciat dum infirmos quoque æterna deserere, & rebus tempo- ralibus delectari conspicit. Quam bene Paulus sartagi- nem ferream sumperat, quam zelo animarum cruciatus dicebat : *Quis infirmatur, & ego non infir- mor? Quis scandalizatur, & ego non uor?* 2. Cor. 11. d Ipsum suum cor quod animarum zelofuocenderat, quid aliud quam sartaginem fecerat, in quo amore virtu- tum contra virtus ardebat? Quod enim urebatur, sartago erat. In ardescerat enim & coquebat, quia incendebatur amaritudine: sed virtutum alimenta præparabat ex sua afflita cogitatione. Sed quid est quod eandem sartaginem Propheta inter se & civi- tam murum ferreum ponit, nisi quod idem fortis zelus qui nunc in mente docttoris agitur, in die ex- tremi judicij inter eum & animam quam à virtutis ze- lat, testis est? ut eti; audiret qui docetur, nolue- rit, docttor tamen pro zelo quem exhibet, de audi- toris negligentia reus non sit. Murum ergo ferreum inter se & civitatem ponit: quia ultioris tempore inde docttor à damnationis periculo munitur, unde nunc per zelum custodia cordis frixuram patitur. Nullum quippe omnipotenti Deo tale est sacri- ficium, quale est zelus animarum. Hinc enim Psal- milta ait : *Zelus domus tua comedit me.* Psal. 68. Quantum Levit. 6. Ibid. Parte. * al. zelum sancti a- mortis *Ja frigetur, offereque eam calidam in odorem sua- viissimum Domino sacerdos qui patri jure successerit, & tora cremabitur in altari.* Tunc enim simila in sartagine frigitur, cum munda mens iusti per * zeli sancti ardorem crematur. Quæ conspergi oleo præcipitur, id est, charitatis misericordia misceri, quæ in conspectu omnipotentis Domini ardet, & lucet. Conspergatur ergo oleo mens quæ in sartagine frig- tur: quia in sancti zeli districione necesse est ut ex misericordia virtute & ardeat & clarescat. Amat enim eundem ipsum quem insequi videtur. Unde & calida in odorem suavissimum Domino offerri præcipitur: quia si amorem zelus non habet, ea quæ de sartagine offertur, calorem simila amisit. Et no- tandum quis eam offerre præcipitur, videlicet sa- cerdos qui patri jure successerit. Ille enim sacerdos pa- tri jure succedit, qui esse se omnipotentis Domini filium demonstrat moribus, atque à nobilitate intima operum suorum ignobilitate non discrepat. Quæ in altari tota cremari præcipitur, ut videlicet holocaustum fiat. Holocaustum enim totum incensum dici- mus. Unde & in translatione altera hoc in loco hæc eadem simila quæ in sartagine friguntur, holocaustum

fieri jubetur. Hoc autem inter holocaustum & sacrificium distat: quia omne quidem holocaustum sacrificium est, non omne sacrificium holocaustum. Sunt enim multa bona, qua aguntur sacrificia, sed holocaustum non sunt: quia totam mentem in amore spirituali minimè incendunt. Qui enim sic operantur ea qua Dei sunt, ut tamen & quædam qua sunt facili non relinquant, nimis sacrificium & non holocaustum offerunt. Qui autem cuncta qua mundi sunt, deserunt, & totam mentem igne divini amoris incendunt, hi nimis omnipotenti Domino sacrificium & holocaustum sunt. Similia itaque in sarcagine, est munda mens justi in zeli spiritualis afflictione; qua per sollicitudinem animarum frigitur, & non solum sacrificium, sed etiam holocaustum Domino esse deputatur. Sumamus ergo sarcaginem ferream, & ponamus eam murum ferreum inter nos & civitatem, id est, assumamus zelum fortis, ut inter nos & auditoris nostri animam inveniamus * hanc postmodum fortis munitionem. Tunc enim hunc murum ferreum inventuri sumus, si nunc eum fortiter tenemus, videlicet docendo, custodiendo, suadendo, increpando, mulcendo, terrendo, aliquando leniter, aliquando verò etiam severius agendo. De qua severitate rectè subditur: [Et obfirmabis faciem tuam ad eam, & erit in oblationem.] Quid est obfirmare faciem ad Hierusalem in latere descriptam, nisi ut ei animæ, cui cœlestis pacis visionem doctor denunciat, si adhuc eam confirmari in suis actibus conspiciat, remissiore & clementiorem se minimè ostendat? Unde scriptum est:

Ecclesiastes 7. d Filia tibi sunt & serva corpus illarum, & non ostendas bilarem faciem tuam ad illas. Infirmæ quippe animæ

* al. hunc

A arque appetui mundi deditæ, aliquando melius ex severitate servantur: ut obfirmata facies, id est, per severitatis custodiam ab omni spe frivolæ remissiois abducta, inconstantem animam terreat, atque à delectatione vitiorum distinctionis vigore constringat. Quod cum à doctore agitur, semper necesse est, ut dulcedo & humilitas in corde teneatur; quatenus & multum amet, & nunquam contra eum per elationem superbiat, cui tamen amorem suum & humilitatem pro utilitate ejus prodere recusat. Sequitur: [Et circumdabis eam.] Circumdat docto[r] auditoris animam, cum in omne quod in hac vita agitur, tentationum laqueos apponi posse denunciat: ut dum ubique sit mens pavida, ubique circumpesta, quanto timidor, tanto vigilior vivat. Sequitur: [Signum est domui Israel.] Si ad historiam obsidionis qua juxta litteram facta est, signum est domui Israel quod Propheta fecit: si ad mysterium quod quotidie erga uniuscujusque animam à doctore agitur, signum est domui Israel & hoc quod egit, & hoc quod * agendum nunciavit: quia sicut dominus Israel obsidionem corporaliter pertulit, ita una-
quaque anima qua jam servire omnipotenti Deo incepit, obdientes se infidias malignorum spirituum sentit. A quibus si verè eripi appetit, scire debet quia eripi sua virtute non possit; sed ejus necesse est ut adjutorium speret, qui nos & in carne corruptibili viventes, per redemptoris suæ mysterium potest etiam super spiritus, qui sunt sine carne, robore, Jesus Christus Dominus noster: Qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

* al. agendo

Libri primi Homiliarum S. Gregorij super Ezechielem Finis.

S. GREGORII
PAPÆ,
IN EZECHIELEM PROPHETAM
HOMILIA RVM LIBER II.

P R A E F A T I O.

QUIA multis curis prementibus, Ezechielis Prophetæ librum coram charitate vestra totum per ordinem perscrutari non licuit, bonis vestris desideriis placuit petere, ut saltem extrema ejus visio, quæ ei facta est de ædificio in monte constituto, quæ & cunctis est visionibus ejus obscurior, exponi debuisset. Et quidem voluntati vestre me parere necesse est: sed duo sunt, quæ hac in re perturbant animum meum. Unum, quod hæc eadem visio tantæ obscuritatis nebulis tegitur, ut vix in ea aliquid intellectu inter lucente videatur. Aliud, quod jam Agilulphum Longobardorum Regem ad obsidionem nostram summopere fecerantem, Padum transisse cognovimus. Unde pensate, fratres charissimi, in caliginosis ac mysticis sensibus penetrare quid valeat mens misera, timoris sui perturbationibus occupata. Quantò enim circa terræ plus satagit, tanto in his quæ sunt caelestia, minus videt: & pro eo quod curis suis extra se ducitur, valde intus minor est, quia sicut scriptum est: *Deprimit terrena inhabitatione sensum multa cogitantem.* Quæ enim superiora penetrare etiam collecta non sufficit, pensate quid agere poterit divisa. Scimus autem, scimus omnes, quia & fluvius qui in multis rivis dividitur, à suo alveo exficcatur. Sed tamen inter hæc adeat superna gratia. Et si mentem meam cogitationum mearum pondera deprimit, vestrorum hanc pennæ desideriorum levant. Obscurum quidem valde est opus quod aggredimur; sed ponamus in animo, quia nocturnum iter agimus. Restat ergo, ut hoc palpando carpamus.

HOMILIA XIII.

Ezech. xi. IN vigesimo & quinto anno transmigrationis nostræ, in exordio anni, decima mensis, quartodecimo anno postquam percussa est civitas, ipsa hac die facta est super me manus Domini, & adduxit me illuc in visionibus Dei: adduxit me in terram Israel, & dimisit me super montem excelsum nimis, super quem erat quasi ædificium civitatis vergentis ad Austrum. Et introduxit me illuc: & ecce vir, cuius erat species quasi species avis, & funiculus lineus in manu ejus, & calamus mensura in manu ejus. Stabat autem in porta, & locutus est ad me idem vir.

IN vigesimo & quinto anno transmigrationis nostræ, in exordio anni, decima mensis, quartodecimo anno postquam percussa est civitas, ipsa hac die facta est super me manus Domini, & adduxit me illuc.] Dicturus mystica, narrationem historicam præmit, ut sitat ex tempore, quod credatur ex revelatione. Notandum vero quod in exordio libri hujus, quo anno prophetare coepit, indicavit: in fine vero inservit, que extremam visionem vidit, ita ut cognosci valeat in quot annis prophetæ sue librum duxerit. Tempus namque quo prophetare coepit, in locutionis sue initio posuit, dicens: *Aperi sunt cali, & vidi visiones Domini in quinta mensis: ipse est annus quintus transmigrationis regis Joachin.* Nunc vero loquitur, dicens: [*In vigesimo & quinto anno transmigrationis nostræ.*] Idem namque Propheta in captivitate prima cum Joachin rege fuerat in Babyloniam transductus. Nam de secunda Hierosolymorum captivitate sub-

Ezech. i.

jungit: [Quartodecimo anno postquam percussa est civitas.] Undecim quippe annis Sedecias post captivitatem primam, in qua Ezechiel propheta cum Joachin rege duxus est in Babylonem, in Hierosolymorum urbe regnaverat. Post captivitatem vero ejusdem Sedeciae, qua etiam secunda erat urbis captivitas, quartodecimo anno Propheta visionem ultimam vidit. Undecim itaque & quatuordecim simul juncti, faciunt viginti & quinque. Si igitur visionem primam quinto captivitatis prioris anno locutus est, arce hanc ultimam vigesimo & quinto anno factam fuisse describit: profecto patet quod in viginti annis locutionis sua moras usque ad ultima visionis sue verba tetenderit. Nec movere quempiam debet quod in medio prophetiae sue volumine, cum de Babylonico rege loqueretur, vigesimi ac septimi anni memoriam facit. Quo in loco cum nihil de tempore sita captivitatis interficit, aperte demonstrat, quia eius Regis tempora describat, de quo * ut prophetaret accepit. Quod vero ait, [In exordio anni, decima mensis,] tempus simpliciter exprimit: ut ex ipso quoque tempore in corda audientium juxta litteram verbi radicem figat, ex qua spiritales fructus postmodum proferat. Notandum vero quod ait: [Quartodecimo anno postquam percussa est civitas, ipsa bac dicitur.] Quid est enim quod per hanc visionem ultiman omnipotens Deus ea ipso die dignatus est promissionis sua misericordiam facere, qua die in percussa civitate iram iustitiae implavit: nisi quod illa divinitas quae in diversitatibus motu & mutabilitatem non ducitur, ea ipsa lucem iustitiae afflictos ac penitentes vivificat, qua superbientes ac rigidos percutit? Præmisso itaque visionis sue tempore, subiungit: [Facta est super me manus Domini, & adduxit me illuc in visionibus Dei: adduxit me in terram Israel, & dimisit me super montem excelsum nimis.] Quem ergo significat mons excelsus, nisi medicorem Dei & hominum hominem Christum Iesum? Qui de terra quidem, sed ultra terram est: quia caro ejusdem Redemptoris nostri de imis habet materiam, sed in summis præminent ex potestate. Quem minus erat ut excelsum diceret, nisi adderet [nimis:] quia non solum homo, sed ejusdem humanitatis conceptione quae ab eo assumpta est, Deus & homo: non solum homo ultra homines, sed homo etiam super Angelos factus. Hinc enim de illo per Isaiam dicitur: In die illa erit fructus terre sublimis. Creator enim noster quia pro nobis incarnatus est, fructus terra factus est nobis. Sed jam fructus terra sublimis est, quia homo natus in terra, super Angelos regnat in celo: quia juxta David & Pauli vocem. Omnia subiecti sub pedibus ejus. In eo enim quod ei subiecti omnia, nihil dimisit non subiectum ei. Mons ergo iste est & excelsus, & nimis: quia est de terra est per substantiam humanitatis, incomprehensibilis tamen est ex altitudine divinitatis. Hinc est enim quod eundem Dominum cum Isaías propheta prospiceret in carne esse venturum, per prophetia spiritum sublevatum, ait: Et erit in mensuris dictibus preparans mons domus Domini in vertice montium. Domus enim Domini Israelicus populus fuit. Mons itaque domus Domini ille appellatus est, qui in Israelicito populo incarnari dignatus est. Fuerunt autem in eodem populo sancti viri, qui montes jure vocarentur, quia per vitæ meritum ad celestia propinquaverunt. Sed incarnationis unigenitus ictis montibus equalis non fuit, quia naturam, vitam, merita omnium ex sua divinitate transcendent. Unde & rectè mons super verticem montium dicitur: quia excelsus ex divinitate suaventus est, etiam super cacumina sanctorum: ut hi qui multum in Deo profecerant, ejus vestigia vix potuissent tangere ex vertice cogitationis. Qui ergo illic mons super verticem montium dicitur, ipse hic mons excelsus nimis esse prohibetur. Sequitur: [Super quem erat quasi edificium civitatis vergentis ad Austrum.] Notandum est quod non dicitur, Super quem erat edificium, sed quasi edificium: ut videlicet ostenderetur, quod non de corporalis, sed de spiritualis civitatis edificio cuncta dicentur. Qui enim non se edificat, sed quasi edificium vidisse perhibet, eorū audientium ad spiritualē fabricāmittit, sicut per Psalmistam dicitur: Hierusalem, psal. 121. que edificatur ut civitas. Quia etenim illa interna pacis visio ex sanctorum civium congregatiōne constituit, Hierusalem celestis ut civitas edificatur. Quae tamen in hac peregrinationis terra dum flagellis percudit, tribulationibus tunditur, ejus lapides quotidie

* al. prophetarū cooperat

psal. 8. a

Gen. 1. b

* al. omnes

Malac. 4.

sap. 5. a

al. omnes

Isa. 4. a

psal. 8. b

Heb. 2. b

Isa. 2. b

L. 33. Mor.

1. 1.

psal. 121.

4.

quod die quadratur. Et ipsa est civitas, scilicet sancta Ecclesia, qua regnatura in celo adhuc laborat in terra. Cujus civibus Petrus dicit: *Et vos tandem quoniam lapides vivi superaedificamini.* Et Paulus ait: *Dei agricultura. Dei adiutorio estis.* Quae videlicet civitas habet hic in sanctorum moribus magnum jam aedificium suum. In aedificio quippe lapis lapidem portat, quia lapis super lapidem ponitur: & qui portat alterum, portatur ab altero. Sic itaque, sic in sancta Ecclesia uniusquisque & portat alterum, & portatur ab altero. Nam vicissim se proximi tolerant, ut per eos aedificium charitatis surgat. Hinc enim Paulus admonet, dicens: *In vicem onera vestra portate, & sic adimplebitis legem Christi.* Cur Rom. 13. c ius legis virtutem denuncians, ait: *Plenitudo legis caritas.* Si enim ego vos portare negligo in moribus vestris, & vos me tolerare contemnitis in moribus meis, charitatis aedificium inter nos unde surgit, quos vicaria dilectione per patientiam non conjungit. In aedificio autem, ut praediximus, lapis qui portat, portatur: quia sicut ego jam mores eorum tolero qui adhuc in conversatione boni operis rudes sunt, ita ego quoque ab illis toleratus sum, qui me in timore Domini praecesserunt & portaverunt, ut portatus portare deserem. Sed & ipsi quoque a majoribus suis portati sunt. Lapidès vero qui in summitate atque extremitate fabrica ponuntur, ipsi quidem portantur ab aliis, sed alios nequam portant: quia & hi qui in fine Ecclesiae, id est, in extremitate mundi nascituri sunt, tolerantur quidem a majoribus, ut corum mores ad bona opera componantur: sed cum non eos sequuntur qui per illos proficiant, nullos super se fideli fabrica jam lapides portant. Nunc itaque alij portantur a nobis, nos vero portati sumus ab aliis. Omne autem pondus fabrica fundatum portat, quia mores simul omnium solus Redemptor noster tolerat. De 1. Cor. 3. b quo Paulus ait: *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere prater id quod possumus est, quod est Christus Iesus.* Portat fundamentum lapides, & a lapidis non portatur; quia Redemptor noster omnia nostra tolerat, sed in ipso malum non fuit quod tolerari debuisse. Unde bene nunc dicitur: *Dimitis me super montem excelsum nimis, super quem erat quasi aedificium civitatis;*] quia mores & culpas nostras solus ille sustinet, qui totam sanctam Ecclesiam fabricam portat. Qui per Prophetam vocem de per Hier. 6. b versè adhuc viventibus dicit: *Laboravi sustinens.* Non autem sustinendo Dominus laborat, cuius divinitatis potentiam nulla fatigatio contingit: sed verbis humanis loquens, ipsam suam circa nos patientiam, laborem vocat. Et notandum, quod eandem civitatem quam Prophetam conspercat, ad Austrum vergentem vidit. Auster enim ventus quia in sancti Spiritus typo poni soleat, hi qui in sacro eloquio studiosi sunt, recognoscunt: sicut econtraario per Aquilonem saepe diabolus designatur; quia & ille relaxat in calore, & ite constringit in frigore. Et Veritas dicit: *Abundant iniquitas, & refrigescent charitas multorum.* Prophetam de Judea assertit, dicens: *Sicut frigidam facit cisterna aquam, sic frigidam fecit malitiam suam.* Hinc enim diabolus, Prophetam eodem attestante, dixisse perhibetur: *Sedebo, inquit, in monte Testamenti, in lateribus Aquilonis.* At contrà hanc civitatem ad Australiem partem vergit, quia torporem mentis sancti Spiritus gratia relaxat. Hinc Psalmista ait: *Converte Domine captivitatem nostram, sicut torrens in Austra.* Captivitas enim nostra, quae torporis frigore ad sequendum Deum pigra remanserat, per calorem sancti Spiritus relaxatur, ut currat in amorem Dei. Unde & nunc dicitur, quod civitas quae in monte constituta est, ad Austrum vergit: quia electorum Ecclesia cogitationes suas in afflato sancti Spiritus aperit, atque ab omni superbicie sua vertice descen-

*1. Pet. 2. a
1. Cor. 3. b*

Eccles. 6. a

*Mat. 24. a
Hier. 6. b*

Isa. 14. d

Ps. 125. a

S. Greg. Tom. I.

A dens, in Deo, cui credit, amoris calorem concipit: ut nihil ei libeat, nisi ejus gratia submitti, ad bona opera elevari, ejus dilectione caelestieri, ejus afflatus semper munere repleti. Unde & valido amore succensus contemplator dicebat: *Anima mea Ps. 34. exultabit in Domino, & delectabitur super salutari ejus.* Qui enim Latinè salutaris, ipse Hebraicè Jesus dicitur. Prophetam igitur quia vias ejus atque miracula, redemptionis quoque nostræ mysterium per prophetam spiritum contemplabatur exultare se in Domino, & delectari super Jesu perhibet: quia inde gaudium in mente conceperat, unde per amorem fortiter ardebat. Pensamus itaque si mentes spiritualium patrum in illo delectata sunt qui necdum venerat, sed prævidebatur; cujus reatus sit ejus B vias, ejus exempla, ejus monita postquam venit, & redemptionem exhibuit, non amare. Haec ergo civitas ad Austrum vergere dicitur, ac si aperte diceretur, quod prior illa civitas, scilicet synagoga, in infidelibus suis ad Aquilonem stetit, quæ in frigore perfidie duravit. Sancta vero Ecclesia, quia charitatem fidei concepit, per calorem ad Austrum vergit, & quasi calido vento innititur: quia non in sui fiducia, sed in dono spiritalis gratia lætatur. Sequitur: *Et introduxit me illuc;*] Cælestis civitatis aedificium ille intrat, qui in sancta Ecclesia bonorum vias imitando considerat. Intrare quippe aedificium super montem, est electos sanctæ Ecclesie in virtutum culmine constitutos, qualiter in Domino proficiant, amando considerare. Ita enim vitam conjugio ligatam ducit, propriis rebus contentus est, aliena non diripit, de suo quidquid prævalet indigentibus largitur, peccata sine quibus quotidiana vita a conjugatis duci non potest, flere non negligit. Pro eo enim quod ipsa familiaris cura animum conturbat, sese ad lacrymas excitat. Ille vero jam cuncta quæ sunt mundi, deseruit, nil ejus habere appetit, solius contemplationis exercitatione pascitur, spe præmiorum celestium cum flebitus lætatur, transcendit ipsa etiam; quæ haberi concessa sunt, quotidianum cum Domino habere secretum querit, nulla ejus animus prævenientis mundi cura perturbat, mentem semper in expectatione celestium gaudiorum dilatat. Alius vero jam hujus mundi cuncta deseruit, ejusque mens in contemplatione celestium sublevatur: sed tamen pro aedificatione multorum, locum regiminis tenens, qui rebus prætereuntibus ex desiderio non succumbit, ad eas aliquando propter proximorum compassionem reflecitur, ut ex caruca cura indigentibus misereatur: verbum vitae auditoribus prædicat, animalibus simul & corporibus necessaria ministrat. Et qui propter se ad celeste desiderium jam per contemplationem evolat, adhuc tamen profectu & utilitate proximorum in rebus temporalibus* laborat. *al. desideratur, ut aut in bonorum conjugatorum vita, aut in arte continentium, & omnia quæ sunt hujus mundi derelinquentur, aut etiam in prædicatorum summiatate proficiat, jam civitatis in monte positæ aedificium intravit. Nam qui considerare meliorum vitam ut proficiat negligit, adhuc extra fabricam stat. Et si honorem quem jam sancta Ecclesia in mundo habet, admiratur, quasi aedificium foris conspicit, & obstupescit. Et quia exterioribus solis inteatus est, intus ingressus non est. Sequitur: *Et ecce vir, cuius erat species quasi species aris.*] Ipsè signatur in voto, qui figuratur in monte. Vir autem iste meriti aedificium dicitur. Et rectè Dominus per virum signatur, & montem: quia & ipse omnia intra sanctam Ecclesiam judicando disponit, & ipse eandem sanctam Ecclesiam portat, & portando ad cælestia sublevat. Sic in sancto quoque Evangelio idem Redemptor noster loquitur, dicens: *Qui intrat per ostium, pastor est ovium.* Et paulo post: *Ibid.*

KKK

Ego sum ostium. Atque iterum post pauca subjun-
git: *Ego sum pastor bonus.* Si igitur ipse pastor, &
ipse ostium, & intrat pastor per ostium; cur non hoc
loco & ipse mons, & ipse vir intelligitur, qui adi-
cium meritum in monte? Sed quendam nobis est
cur de hoc viro dicitur, [*Cujus species erat quasi
species aris?*] Cuncti autem novimus, fratres, me-
tallum æris valde esse durabile, atque omnimodo
sonorum. Quid est ergo quod alpestis mediatoris
Dei & hominum, speciei comparatur æris, nisi
hoc quod aperè novimus, quia unigenitus Filius
formam servi accipiens, fragilitatem carnis huma-
nae per resurrectionis sue gloriam vertit in æterni-
tem, quia in eo caro facta est iam sine fine durabi-
lis? Nam *surgens a mortuis jam non moritur,*
mors ei ultra non dominabitur. Quid est autem, B
quod ipsa ejus incarnatio sonoro metallo compa-
rat, nisi quod per eandem assumptionem humani-
tatis nostræ, insonuit omnibus gloria maiestatis
sue? Et quasi aspectum æris habet ex corpore, quia
Deus mundo innotuit ex carne. Unde & per Joa-
nem dicitur: *Habebat in vestimento & in fimone*

Rom. 6. b

Pat. in ap. suo scriptum: Rex regum, & Dominus dominan-

56. tis. apoc. 19. e

Pat. in ap. suo scriptum: Rex regum, & Dominus dominan-

56. tis.

Isa. 63. 4

Ibid.

Mat. 1. a

Luc. 3. a. b

Apoc. 19. c

Hier. in

Ezecc. c. 40.

Et calamus mensura in manu ejus.] In Septuaginta interpretibus funiculus linea non
habetur, sed funiculus camentariorum. Quorum si
in hoc versu translationem ad exponentium tene-
mus, quid aliud camentarios, quam sanctos do-
tores accipimus, qui loquendo spiritualia, ad cæle-
ste adiificium vivos lapides, idest, electorum ani-
mas componunt? Quidquid enim antiqui patres,
quidquid Prophetæ, quidquid Apostoli, quidquid
Apostolorum successores locuti sunt, quid aliud
fuit quam compositione lapidum in hac que quotidie
construitur fabrica sanctorum? In funiculo autem
camentariorum hoc agi solet, ut cognosci æqualitas
vel restitudo surgentis parietis valeat: & si lapis
intus est, foras ejiciatur; si exterius prominet, in-
teriori revocetur. Et certè quotidie hoc agit prædi-
catio doctorum, ut unaquaque anima, cui regi-
minis onera suscipere fortasse non expedit, etiam si
foris apparere appetat, interiori revocetur. Et tur-
sum, quo latere vult, & sui tantummodo curam
gerere, si sibi ac multis esse utilis potest, etiam cum
latere desiderat, exteriori producatur, ut appareat.

Sicque fit, ut sanctorum lapidum ordo teneatur,

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

P

Q

R

S

T

U

V

W

X

Y

Z

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

IV

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

III

fabricam. In quibus bona quæ estimantur, non sunt, quasi sine mensura remaneant. Hunc funiculum & mensuræ calatum in manu sua Redemptor noster tenuit, cum Paulum Apostolum per apparen-
 tem virum Macedonem admonere dignatus est, ita ut idem Macedo vir diceret: *Tansiens ad ipsa nos.*
 Et tamen volentes Apostolos ad pradicandum ire in Asiam, non permisit Spiritus Iesu. Quid est quod sancti Apostoli & ibi vocantur ire, ubi fortasse pergere non cogitant, & illuc ubi desiderabat pergere, ire prohibent: nisi quia occulti iudicij funiculus & mensuræ calatum tenetur in manu, ut & alij verba vite audiant, & alij audire nullatenus mereantur? Funiculus ergo mensura est, qui aliud tractus est, aliud retractus. Sancto quoque Evangelio testante didicimus, quod venit qui diceret: *Magister, sequar te quocumque ieris.* Cui responsum est: *Vulpes foveas habent, & volvres calinidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Venit alter, qui diceret: *Magister, sine me primum ire, & sepelire mortuos suos, tu auem me sequere, & annuncia regnum Dei.* Quid est quod ille promittit se ire, & deferitur: iste dominum vult redire, & tamen ut sequi debeat jubetur? Ille non suscipitur, iste nec ad hora momentum ab obsequio relaxatur. Interna ergo occulti iudicij dispensatione funiculus & mensura calamus duicit, in quo & iste trahitur, & ille relinquitur, ut celestis fabrica non sine pio & justo examine constitatur. Potest etiam calamus mensura scriptura sacra pro eo intelligi, quod quisquis hanc legit, in ea semetipsum metitur vel quantum in spiritali virtute proficit, vel quantum à bonis quæ precepta sunt, longè disjunctus remanit; quantum jam assurgat ad bona facienda, quantum adhuc in pravis actibus prostratus jaceat. Sequitur: *[Stabat autem in porta.]* Quisquis in porta stat, ex quadam parte intus est, ex quadam verò foris: quia aliud ejus foris aspicitur, aliud intus absconditur. Redemptor itaque noster pro nobis misericorditer incarnatus, ante humanos oculos quali in porta stetit: quia & per humanitatem visibilis apparuit, & sese invisibilem in divinitate servavit. Hinc enim Judæi qui hunc ex Prophetarum promissione sustinuerant, perfidia sua confusione turbati sunt: quia eum quem ad erectionem suam venire cederanter, mortalem videbant. Qui igitur in porta stat, sicut superius dictum est, ex quadam parte foris, ex quadam verò parte intus videtur. Unde nec ipsa Judæorum perfidia sine divina virtutis ostensione est derelicta. Nam miracula ejus videntes trahebant ut credentes, sed rursum passiones illius perpendentes designabantur Deum credere, quem carne mortalem videbant; unde factum est ut de ejus cognitione dubitarent. Videbant enim effuentem, fientem, comedentem, bibentem, lassescientem, dormientem, & purum hunc hominem esse & stimabant. Videbant mortuos suscitantem, leprosos mundantem, cecos illuminantem, daemonia ejicientem, & esse hunc ultra homines sentientem. Sed ipsa ejus miracula in eorum corde cogitata, humanitas perturbabat. Unde sancta Ecclesia subsponsa voce hunc aperte jam videre desiderans, ait: *En ipse stat post parietem nostrum.* Qui enim humanis oculis hoc quod de mortali natura assumptum, offendit, & in seipso invisibilis permanens; in aperto se videre querentibus, quasi post parietem stetit, quia videndum se manifesta majestate non prabit. Quasi enim post parietem stetit, qui humanitatis naturam quam assumptum, offendit; & divinitatis naturam humanis oculis occultavit. Unde & illuc subditur: *Respiciens per fenestrā, prospiciens per cancellōs.* Quisquis enim per fenestras, vel per cancellos respicit, nec totus latet, nec totus videtur. Sic nimis Redem-

S. Greg. Tom. I.

22.16.b

Mat. 8. 0
ibid.
ibid.

Cant. 2. b
Pat. in
Cant. c. 12.

ibid. b

A prior noster ante dubitantum oculos factus est: quia si miracula faciens nil pertulisset ut homo, plenè eis apparuisset Deus: & rursum humana patiens, si nulla fecisset ut Deus, purus putaretur homo. Sed quia & divina fecit, & humana pertulit, quasi per fenestras vel per cancellos ad homines prospexit, ut Deus & appareret ex miraculis, & lateret ex passiobibus: & homo cerneretur ex passionibus, sed tamē esse ultra hominem ex miraculis agnosceretur. Sed quia vir iste stare in porta dicitur, querendum nobis est utrum facie interius, & tergo exteriorius, an tergo interius, & facie exteriorius stetit? Quia in re si ea quæ sunt præmissa & subjuncta conspicimus, ci-
 tius qualiter steterit invenimus. Prius enim dicitur: *[Erat quasi ad fidicium civitatis vergentis ad Au-
strum, & introduxit me illuc.]* Et paulo post de eodem viro subditur: *[Stabat autem in porta.]* Statimque subiungitur: *[Et locus est ad me idem vir.]* Qui enim introducto Prophete in ædificium, stans in portalocutus est, profecto con-
 stat, quia facie interius, & tergo exteriorius stetit. Sed introductus Propheta, cui vir stans in porta locutus est, proculdubio faciem ad portam tenebat, unde verba loquentis audiebat. Quid est ergo, quod vir interius aspicit, Propheta foris? Quid est quod ejusdem viri facies ad ædificium, Prophete verò oculi ad portam sunt: nisi quod Unigenitus Patris idcirco incarnatus est, ut nos ad spiritale ædificium, id est, ad sanctæ Ecclesiæ fidem introduceret? Cu-
 jus oculi ædificium suum semper aspiciunt: quia quantum quisque in virtutibus proficiat, indefiniter attendunt. Propheta verò ad portam respicit, quia qui verba Dei audit, semper oculos cordis po-
 nere ad exitum debet, & sine cessatione meditari quando a præsentí vita exeat, atque ad æternam gau-
 dia pertingat. Propter hoc quippe incarnatus est Deus, ut nos introduceret ad fidem, & educat ad speciem visionis sue. Unde quoque in sancto Evan-
 gelio loquitur, dicens: *Per me si quis introierit, sal-
 10an.10.b
 rabitur, & ingredietur & egredietur, & pacem in-
 veniet.* Ingredietur videlicet ad fidem, egredietur autem ad speciem: pacem vero inveniet in æterna
 satietate. Hinc etiam Psalmista ait: *Dominus custodiat Ps. 110. c
 introitum tuum, & exitum tuum.* Custodit enim Do-
 minus uniuscujusque animæ introitum, quo intrat
 ad fidem, & exitum quoque quo exit ad speciem: ut neque intrans Ecclesiæ erroribus supplantetur, ne-
 que ab hac temporali ad æternam exiens, ab antiquo
 hoste rapiatur. Propter hunc verò egressum nostrum
 quem quotidie debemus mente meditari, Apostolus
 de Redemptore nostro loquitur, dicens: *Vi sancti Heb. 13. c
 sicaret per suum sanguinem populum, extra portam
 passus est. Ex eam igitur ad eum extra castra, im-
 properium ejus portantes.* Non enim hic habemus ma-
 numenta civitatem, sed futuram inquisimus. Vir itaque
 qui apparuit, in porta stetit, atque ita locutus est:
 quia mediator Dei & hominum Christus Jesus in ipso quoque passionis sua tempore, præcepta vita discipulis dedit: ut hi qui in eum credunt, ad portam semper respiciant, & passionem ejus sollicita consideratione pensantes, a suo quoque exitu, cordis oculos non avertant. Nos quoque cum jam claustra carnis despiceremus, mortalitatis nostræ angustias per immortalitatis desiderium transire, ad supernæ lucis libertatem tendere, ad cœlestis patriæ gaudia anhe-
 lare coepimus, ad portam oculos tenemus: quia dum à sacramentis temporalibus transire ad æterna cupimus, quasi jam præsenti vite terga dedimus, & cordis faciem in desiderio nostri exitus habemus.
 Scriptum quippe est: *Corpus quod corruptitur, ag-
 gravat animam, & deprimit terrena inhabitatio sen-
 sum multa cogitantem.* Sic itaque per contemplatio-
 nem jam mente extra carnis angustias tendimus; ad-
 huc tamen in sacramentis quæ cognovimus, ipsa carnali angustia intra portam tenemus. Sæpe nam-

Script. 9. 4

K K K ij

que animus ita in divina contemplatione suspendiatur, ut jam se percipere de æternæ illa libertate, quam oculus non vidit, nec auris audivit, aliquid per quandam imaginem latetur: sed tamen mortalitatis sue pondere reverberatus, ad ima relabitur, & quibusdam pœna sue vinculis ligatus tenetur. Portæ igitur intendit, qui vero libertatis sua gaudia conspicit, jamque exire concupiscit, sed adhuc non valet. Hinc est quoddam Hebraicus populus de Ægypti servitute liberatus, quem loquente Deo columnam nubis cerneret, unusquisque in tabernaculi sui foribus stabat, & adorabat. De quibus paulò superius dicitur: *Cum egredetur Moyses ad tabernaculum, surgat universa plebs, & stabat unusquisque in ostio papilionis sui Ibi etenim stamus, ubi mentis oculos figurinus.* Unde Elias ait: *Vixit Dominus, in cuius conspectu sto.* Ibi utique stabat, ubi cor fixerat. Quid est autem populum columnam nubis aspicere, & in tabernaculi sui foribus stare atque adorare, nisi quod humana mens cum superiora illa atque cælestia utcumque in ænigmate conspicit, jam claustra habitacionis corporeas per sublevatum cogitationem exit, atque illum humiliter adorat, cuius eti videre substantiam non valet, jam tamen ejus potentiam per illuminationem spiritus miratur? Et cum Moyses tabernaculum ingreditur, ejus terga populus aspicit, & in papilionum suorum ostiis consistit: quia cum sanctus quisque predicatoris alta deo loquitur, supernæ habitacionis jam utcumque tabernaculum ingreditur. Cujus prædicationis infirmi quique eti virtutem plenè pensare non possunt, tamen velut C terga aspiciunt: quia postrema quæ prævalent, per intellectum sequuntur. Sed & in ipsis quoque * quæ minus capere sufficiunt, jam de suis papilionibus quasi excent, atque in ostiis stant: quia & habitacula carnis relinqueret, & ad illa æternæ vita gaudia que audiunt, progredi conantur. Hinc est etiam quod Elias cum vocem Domini secum loquentis audit, in speluncæ sue ostio sterile defribitur, & faciem velata: quia cum per contemplationis gratiam vox supernæ intelligentiae sit in mente, totus homo jam intra speluncam non est; quia animam carnis cura non possidet, sed stat in ostio; quia mortalitatis angustias exire meditatur. Sed jam qui in ostio speluncæ consistit, & verba Dei in aure cordis percipit, necesse est ut faciem velet: quia dum per supernam gratiam ad altiora intelligenda ducimus, quantè sublimius levamur, tantò semper per humilitatem nosmet ipsos intellectu nostro premere debemus, ne conemur plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem: ne dum nimis invisibilia discutimus, aberremus; ne in illa natura incorporeæ corporæ luminis aliquid queramus. Aurem enim intendere & faciem operire, est vocem interioris substantiæ audire per mentem, & tamen ab omni specie corporeæ oculos cordis avertere: ne quid sibi in illa corporale animus fingat, quæ ubique tota & ubique incircumscripta est. Nos itaque, fratres charissimi, qui jam per Redemptoris nostri mortem ac resurrectionem, atque ad celos ascensionem, gaudia æterna didicimus, qui in testimonium divinitatis ejus apparuisse exteriori cives nostros Angelos illius sumus, concupiscamus Regem, desideremus cives quos cognovimus; atque in hoc sanctæ Ecclesiæ edificio stantes oculos in porta teneamus: demus terga mentis huic corruptioni vitæ temporalis, intendamus cordis faciem ad cælestis patriæ libertatem. Sed ecce adhuc multa sunt, quæ nos de cura vita corruptibilis prement. Quia ergo perfectè exire non possumus, saltem in speluncæ nostræ ostio stenus, extituri quandoque prosperè per gratiam Redemptoris nostri: *Qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum.* Amen.

1. Cor. 2. c

Exo. 33. b

Ibid.

3. Reg. 17. b

* al. mini-
mis que
capere

3. Reg. 19. a

Rom. 12. a

Fili hominis, vide oculis tuis, & auribus *Ezech. c. 41 v. 4.*
tuis audi, & pone cor tuum in omnia que
ego ostendam tibi: quia ut ostendatur
tibi, adductus es hic. Annuncia omnia
qua tu vides, domui Israël. Et ecce murus
forinsecus in circuitu domus undique: &
in manu viri calamus mensura sex cubitorum
& palmo. Et mensus est latitudinem quoque calamo uno.

NЕ quidam me fortasse tacita cogitatione reprehendant, * qui Ezechielis propheta tam profundâ mysteria à magnis expositoribus intentata discutere præsumo; qua mente id faciam, agnoscant. Non enim hoc temeritate aggredior, sed humilitate. Scio enim, quia plerumque multa in sacro eloquio quæ solus intelligere non potui, coram fratribus meis positus intellexi. Ex quo intellectu & hoc quoque intelligere studui, ut scirem ex quorum mihi merito intellectus daretur. Patet enim quia hoc mihi pro illis datur, quibus mihi præsentibus datur. Ex qua re, largiente Deo, agitur ut & sensus crescat, & elatio decrescat, dum propter vos dico, quod inter vos doceo: quia (verum fateor) plerumque vobis cum audio, quod dico Quidquid ergo in hoc Prophetâ minus intellectuero, mea cæcitatibus est: si quid verò intelligere aptè potuero, ex divino munere vestrae venerationis est. Sepe autem per omnipotentis Domini gratiam in ejus eloquio quadam intelliguntur melius, cum sermo Dei secretius legitur, atque animus culparum suarum conscientius, dum recognoscit quod audierit, doloris se jaculo percutit, & compunctionis gladio transfigit, ut nihil ei nisi fletu liberat, & fonte fletuum maculas lavare. Inter quæ etiam aliquando ad sublimiora contemplanda rapiuntur, & in eorum desiderio suavi fletu cruciantur. Dolent se hinc esse anima, ubi adhuc prostrata per infinitatem jacet; atque illuc adhuc non esse, ubi illuminata fortiter vigeat, & jam mentis oculum ad mortalitatis tenebras non reducat. Hinc itaque, hinc ardor nascitur in mente, luctus oboritur ex ardore. Et quia inhærente cælestibus needum valet, fervore suo in lacrymis fessa requiescit. Sed aliud est cum de unius profectu res agitur, aliud cum de adificatione multorum. Ea itaque doctrina sermone, largiente Deo, profienda fuit, quæ vitam audientium moremque componant. Nunc ergo quidquid nos ad studium bona operationis adiicit, in Prophetæ verbis, sicut coepimus, exequamur [*Fili hominis, vide oculis tuis, & auribus tuis audi.*] Ad testimonium spiritualium rerum deducito, quid est quod cum dicitur, [*vide oculis,*] additur [*tuis,*] & cum subditur, [*audi auribus,*] adjungitur [*tuis?*] Sed sciendum quia oculi atque aures corporis adhuc etiam carnalibus, eisque sunt in ufo rerum quæ corporaliter videntur. Oculi verò atque aures cordis solummodo spiritualium sunt, qui invisibilia per intellectum vident, & laudem Dei sine sono audiunt. Has omnipotens Dominus aures querebat, cum diceret: *Qui habet aures audiendi, audiat.* Quis namque in illo populo esse tunc poterat, qui aures corporis non haberet? Sed cum dicitur: *Qui habet aures audiendi, audiat;* aperte monstratur quid illas aures quereret, quas omnes habere non poterant. Dicatur ergo: [*Fili hominis, vide oculis tuis, & auribus tuis audi.*] In priori autem locutionum nostrarum parte jam p. 168. diximus cur Prophetæ, quoties ad videnda spiritualia ducitur, filius hominis appellatur. Sed ne hoc mente

excesserit, breviter replicabo: quia hac appellatione A memoratur semper quid est ex infirmitate, ne extollatur de contemplationis magnitudine. Et notandum, quia diversa sunt ut dicatur, [*Oculis tuis vide, auribus tuis audi,*] & tamen filius hominis vocetur. Sed per haec verba quid ei aliud aperte dicatur, nisi spiritualiter aspice, & tamen carnis infirmitatis tua memorare? Hinc est etiam, quod plerumque qui plus in contemplationem rapti- tur, contingit ut amplius in tentatione fatigetur: sicut quibusdam saepe contingere bene proficentibus solet, quorum mentem dum aut compunctione afficit, aut contemplatio super semetipsam rapit, statim etiam tentatio sequitur, ne de his ad quae raptas est, extollatur. Nam compunctione vel contemplatione ad Deum erigitur, sed tentationis sua pondere reverberatur ad semetipsam: quatenus tentatio aggraveret, ne contemplatio infleret; & item contemplatio eleveret, ne tentatio demergat. Si enim sic contemplatio attolleret, ut tentatio funditus desferet, in superbiam animus caderet. Et si sic tentatio premeret, ut contemplatio non elevaret, * pene in cul- pam laberetur. Sed mira dispensatione, in quadam medio animalibratur, ut neque in bonis superbiat, neque in malis cadat. Unde & per beatum Job de Domino dicitur: *Et aquas appendit mensura. Aquas quippe Deo mensuram appendere, est inter prospera & adversa, inter dona & tentationes, inter summa & infima animarum sensum in humilitate custodiare.*

* al. plene

Job. 28. d

Idem 19.

Mor. c. 5.

3. Reg. 18. b

¶ 19. a

4. Reg. 1. b

Apoc. 22. d

Cant. 8. d

Pat. in

Cant. c. 4. b

* al. amici

auscultant

2. Pet. 1. a

Iust. 26. a

Ipse

tam

dicitur:

Ponetur

in ea

murus,

& antemurale.

Sic Elias ignem de celo depositur, aquas calo ligavat, & tamen pavore unius mulieris territus, per deserta fugiebat. Apparet fugienti Angelus, cibum praebet, quia longum iter reflat prædicti, & tamen timorem de corde non excutit: quia in prophetamente magna erat custodia fortitudinis, illa infirmitas timoris. Sequitur: [*Pone cor tuum in omnia que ego ostendam ibi: quia ut ostendatur tibi, adductus es hic.* Annuncia omnia que tu vides, domini Israel.] Pone cor tuum. Ac si dicatur: Confidera, [*quia ut ostendatur tibi, adductus es hic: & annuncia omnia que vides.*] Idest, ideo adductus es, ut videoas: & ideo vides, ut annuncies: quia quisquis spiritualia videndo proficit, oportet ut hæc loquendo etiam aliis propinet. Videt quippe ut annunciet, qui in eo quod in se proficit, etiam de profectu proximi prædicando curam gerit. Unde & alibi scripsi: